

Temat: Giełdy i rynek papierów wartościowych.

Polecenia;

1. Wyjaśnij termin: giełda.

2. Przedstaw podział giełd towarowych ze względu na przedmiot transakcji.

Załącznik: skan podręcznika PP str. 109.

3.5. Giełdy i rynek papierów wartościowych

Przykładem działania gospodarki rynkowej jest rynek finansowy, na którym występuje ogół transakcji finansowych zawieranych przez podmioty dysponujące nadwyżką pieniądza oraz podmioty posiadające jego niedobór. W tradycyjnym ujęciu rynek finansowy można podzielić na rynek pieniężny oraz rynek kapitałowy. Rynek pieniężny obejmuje między innymi lokaty, kredyty, czy handel walutami. Natomiast rynek kapitałowy funkcjonuje głównie za pośrednictwem giełd papierów wartościowych. Giełdy umożliwiają obrót papierami wartościowymi (akcjami i obligacjami). Obrót ten znajduje się pod kontrolą organów administracji państwowej, co gwarantuje właściwy przebieg i bezpieczeństwo dokonywanych transakcji.

Giełda jest instytucją zorganizowanego rynku. Za jej pośrednictwem dokonuje się transakcji handlowych według określonych norm i zasad. Do najważniejszych rodzajów giełd zaliczamy giełdy towarowe i kapitałowe.

Na **giełdach towarowych** handluje się bezpośrednio określonym typem towarów lub tylko prawem ich własności. Transakcje mogą dotyczyć samochodów, produktów rolnych, materiałów budowlanych czy paliw. Na większości dużych giełd towarowych nie jest konieczne dostarczenie towaru na miejsce transakcji. Może on być przechowywany w magazynie lub znajdować się jeszcze u producenta - na giełdzie dokonuje się wówczas sprzedaży lub zakupu dokumentu potwierdzającego własność. Jest to wygodne dla sprzedającego i kupującego, gdyż zmniejsza koszty transakcji. Ten sam towar może również kilkakrotnie zmieniać właściciela, co wpływa na ustalanie się cen danego produktu. Określone na podstawie popytu i podaży ceny są podawane do publicznej wiadomości i oddziałują na cenę danego towaru na rynkach światowych.

Najważniejszą instytucją rynku kapitałowego to **giełda papierów wartościowych**. Jej celem jest obrót papierami wartościowymi oraz zapewnienie do nich dostępu jednakowego dla wszystkich. Papierami wartościowymi mogą być akcje i obligacje. Właściciel akcji ma prawo do udziału w zyskach spółki. Przedmiotem handlu na giełdzie może być również samo uprawnienie do zakupu akcji, zwane prawem poboru.

Obecnie na świecie działa wiele giełd. Do największych zalicza się giełdy w Nowym Jorku, Tokio, Londynie i Frankfurtach.

● giełda



Lubelski Rynek Hurtowy SA w Elizówce pod Lublinem powstał w 1995 roku. Ma on zasięg ponadregionalny. Na jego terenie odbywa się handel hurtowy owocami, warzywami, nabiałem, mięsem i innymi produktami spożywczymi, a także roślinami ozdobnymi, środkami ochrony roślin, artykułami ogrodnictwa oraz innymi towarami. Działają tam również agencje, składy celne i firmy transportowe.

● giełda papierów wartościowych